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Oszí szemle 
a Küzép-Tiszavldék 
árvédelmi vonalain 

öszi vízügyi szemle kez-
dődött a Közép-Tisza vidé-
kén. A területi vízügyi igaz-
gatóság szakemberei a Tisza, 
a Körösök, a Zagyva és Hor-
tobágy-Berettyó mintegy 
hatszáz kilométeres védvo-
nalán utaznak végig, tüzete-
sen megvizsgálják a gátak, 
töltésszakaszok állapotát; el-
lenőrzik a gátőrházak kör-
zetében tárolt védelmi anya-
gokat. a szakszolgálat felké-
szültségét. 

A gátbeutazás célja, hogy 
ahol indokolt, megtegyék a 
szükséges intézkedéseket egy 
esetleges téli vagy tavaszi 
árvíz gyors elhárítására. 

mm 

Kevesebb 
a hiánycikk 

Az utóbbi időben már van 
elegendő kerítésfonat, javult 
a szerelési anyag, a kézi-
szerszám-ellátás. csökkent a 
járműalkatrész-hiány, s még 
jónéhány árucsoportban — 
főleg a vasműszaki szakmá-
ban kedvezőbb a kínálat 
olyan termékkből, amelyek 
korábban gyakran hiányoz-
tak az üzletekből. A kereske-
delem a lakosság jobb ellátá-
sa érdekében évekkel ezelőtt 
hadat üzent a hiánycikkek-
nek, s az eredmény már je-
lentkezik. 

A vállalatok beszerzőap-
parátusának folyamatos, 
mindennapi tevékenysége lett 
a helyi ipari kapacitások föl-
kutatása az üzemek, a ma-
gánkisiparosok ösztönzése a 
nehezen beszerezhető cikkek 
termelésére. Sikeresnek bi-
zonyultak az úgynevezett 
hiánycikk-kiállítások, s nem 
tévesztette célját az az intéz-
kedés sem, hogy a gyártási 
szándékot alapanyag-beszer-
zéssel, együtt működő társak 
fölkutatásával, sőt kedvezmé-
nyes hiteljavaslatokkal is se-
gítik. (MTI) 

€1.11 I S 
Az általános iskola első 

osztályában számos gyerek 
azért kerül műveltségbeli 
hátrápyba társaival szemben, 
mert előzőleg nem járt óvo-
dába. A pedagógusok a meg-
mondhatói, hogy mennyivel 
könnyebb fölmenni az ABC-
hegyre azokkal a növendé-
kekkel, akiknek az értelmi 
képességeit nemcsak a szülő, 
hanem az óvoda is csiszolta, 
ahol ráadásul a közösségben 
élés szabályaiból is ízelítőt 
kaptak. 

Már áz 1960-as évek de-
rekán sürgetővé vált a társa-
dalmi igény: iskolára előké-
szítő foglalkozásokat kell 
szervezni az óvodákból kire-
kedi gyerekeknek. Éppen tíz 
esztendeje jelent meg az első 
miniszteri utasítás — ezt 
1977-ben még egy követte —, 
amely lerakta a foglalkozások 
jogi alapjait, s egyszersmind 
a pedagógiai tennivalókról is 
intézkedett. Azóta folyik ná-
lunk, megszakítás nélkül, az 
ötéves gyerekek felkészítése 
az iskolás korra. 

Tíz év alatt azonban sok 
víz lefolyt a Dunán. Az 1970 
és 1980 közé eső időszak min-
den bizonnyal úgy vonul be 
a magyar pedagógia törté-
netébe, mint az óvodai ne-
velés nagy évtizede. Új ala-
pokra féktettük a nevelő-
munkát, melynek tengelyébe 
az iskolai életre való felké-
szítés került, miközben az 
óvodai hálózat fejlesztésében 
is nagyot léptünk előre. 1970-
ben száz óvodás korú gyerek 
közül csak hatvanat tudtunk 
elhelyezni, most pedig már 
86 jár óvodába, és a statisz-
tika a következő években 
még ennél is kedvezőbb lesz. 
Ily módon az előkészítő fog-
lalkozásokon részt vevő gye-
rekek száma a jövőben csök-
kenni fog. Ne feledjük, hogy 
az óvodai nevelésben nem 

ítélet a da!Mf' 
ügyletben -

Hamisítványok továbbadói és vásárlói 
Huszonegy vádlottja volt 

annak a büntetőügynek, 
melyben tegnap, pénteken 
délelőtt hirdetett ítéletet a 
Szegedi Megyei Bíróságon 
dr. Szabó Lóránt tanácsa. A 
tárgyalás főszereplői — az 
egy libanoni állampolgár ki-
vételével — szegedi vendég-
látó üzletek felszolgálói vol-
tak, akiket időközben el-
küldött vállalatuk. A tárgya-
láson a dollárhamisítók és a 
bankjegyeket eredetiként 
megvásárló népes társaság 
ügyében hoztak ítéletet 

Büntetésük ismertetése 
előtt idézzük fel a tényeket. A 
történet tavaly augusztusban 
kezdődött Ekkor dobta piac-
ra 150, hamis 100 dollárosá-
nak jó néhány darabját a li-
banoni, 34 éves Raymond Vic-
tor Bachir. A hamis bank-
jegyek jórészét a 34 éves 
Forgó Balázsnak, Szeged. 
Retek utca 5/A alatti lakos-
nak adta át, további értéke-
sítésre. Forgó a 20 éves 
Nagypál János (Szeged, Kos-
suth Lajos sgt. 18—20.), a 21 
éves Juhász Imre - (Szeged, 
Építő utca 3.) és a 25 éves 
Vass György (Dorozsma, 
Vadliba utca 91.) közremű-
ködésével hozta forgalomba 
a dollárokat. Részben Ma-

gyarországon, részben Ju-
goszláviában. A hamisítvá-
nyok olyan jó minőségűek 
voltak, hogy a csalást csak 
szakember vette volna észre. 
Az a 16 magánvásárló, aki-
nek ugyancsak a vádlottak 
padjára kellett ülnie, valódi-
ként vette meg a bankókat 

A pénzhamisítás bűntette 
miatt Forgó Balázst 3 évi 
börtönre, 2 évi közügyektől 
eltiltásra, Nagy pá 1 Jánost 2 
évi börtönre, 1 év közügyek-
től eltiltásra, Juhász Imrét 
1 év 2 hónapi börtönre, Vass 
Györgyöt 6 hónapi börtönre, 
Raymond Victor Bachirt 2 
év 4 hónapi börtönre és a 
büntetés letöltése után az 
országból való kiutasításra 
ítélte a bíróság. A többi vád-
lottat devizagazdálkodás meg-
sértésének bűncselekményé-
ben vonták felelősségre. Őket 
különböző időtartamú javí-
tó-nevelő munkára, pénz-
büntetésre ítélték. 

Az ügyész az esetleges fel-
lebbezésre három napi gon-
dolkodási időt tartott fenn, 
csakúgy, mint Forgó és 
Nagypál. Juhász és Vass 
enyhítésért fellebbezett. Az 
ügyben a Legfelsőbb Biró6ág 
hoz jogerős ítéletet. 

Kis létszámú, rugalmas, alkalmazkodó iavítóegvségek 
kialakításával hatékonyabbá és személvesebbé tehetők a 
szolgáltatások, elsősorban a lakáskarbantartás és a gép-
kocsijavítás területén — emelték ki pénteken Székesfehér-
váron, az első országos szolgáltatási konferencián. A szol-
gáltatások megbízhatóságának és minőségének javítását az 
erdekeitség és felelősség fokozásával tovább javítják. 

részesülő 14 százalék meg-
közelítőleg hatvanezer gyere-
ket jelent! Az ő sorsuk, 
szellemi gyarapodásuk iránt 
nem lehetünk közömbösek. 

Sokakat foglalkoztató kér-
dés : nem terhelik-e meg 
túlságosan az ötéves gyere-
keket ezeken a foglalkozá-
sokon. Azonnal válaszolha-
tunk az aggályra: nem. erről 
nincsen szó, mert az előkészí-
tőn nem „szigorú" iskolai 
munka folyik, hanem játékos, 
szórakoztató foglalkoztatás. A 
pedagógus nem hagyományos 
tanítási órát tart, hanem kö-
tetlen. húsz- harminc perces 
elíogoglaltságct kínál nekik. 
Az előkészítő foglalkozás cél-
ja a gyerekek értelmi képes-
ségeinek, beszéd- és mozgás-
készségének fejlesztése; a 
helyes magatartási és a leg-
fontosabb egészségügyi szo-
kások alakítása; a közösség-
ben való együttélés, a szelle-
mi és gyakorlati feladatvég-
zés, a közös játék alapvető 
jártasságainak elsajátítása. 

A „munka ezekben a na-
pokban kezdődött el, mert a 
miniszteri előírás szerint az 
iskola-előkészítés októbertől 
májusig tart, hetente két, 
esetleg három alkalommal, 
összesen 192 órában. Egy-egy 
csoportban — a körülmé-
nyeknek megfelelően — átla-
gosan 10—25 kis résztvevő-
vel foglalkozik a pedagógus, 
sok helyütt az a tanítónő, 
aki majd áz első osztályban 
is vezetni fogja őket. 

A vizsgálatok is tanúsítják, 
hogy mekkora hasznuk szár-
mazik ebből a 192 órás „tan-
évből" a gyerekeknek. Mégis 
akadnak szülők, évente mint-
egy három-négy ezer, akik 
rendszertelenül küldik el fi-
ukat, leányukat az előkészí-
tőre, avagy el sem engedik, 
mivel a részvétel nem kötele-
ző. Az <5 meggyőzésük 
nemcsak a pedagógusok fel-
adata, hanem mindazoké ls, 
akik felelősséget éreznek a 
gyermekek jövőjéért. 

P. Kovács Imre 

Jubileumra készül 
a Madách 
Gimnázium 

Fennállásának 100. évfor-
dulójára készül a fővárosi 
Madách Imre Gimnázium. 
Az iskola tanárai, diákjai az 
évforduló alkalmából szeret-
nék felidézni a nagy múltú 
intézmény történetét, huma-
nista, demokratikus hagyo-
mányait, oktatási, nevelési 
eredményeit, jelentós esemé-
nyeit, ezért kérik az egykori 
tanulókat, vegyenek részt az 
előkészületekben, az ünnep-
ségeken, s adják kölcsön 
azokat az emléktárgyakat, 
dokumentumokat, amelyek 
iskolájukról, annak életéről 
vallanak. Az alma maternek 
tízezernél több tanítványa 
volt. 

l̂ Ji • • • 
Avagy: miért tűnt el az operaközönség? 

Bő két hete Operába hívogató címmel füstölgött kese- Különösen akkor, ha az íf-
rüen e helyütt Gregor József a szegedi közönség érdekte- jóságra, városunk művésze-

tének jövőjére gondolunk. 
Bármilyen tehetségesek le-
gyenek is, ha nem kapnak 
ösztönzést, fellépést, szerep-
lési teret tehetségük kibon-
takoztatására, ha még a 
tisztelt nagyközönség sem 
kíváncsi szereplésükre, a 
fiatalos hév, lendület, hiva-

lenségéröl, színházunk operaelőadásai iránt. Az ok, mi föl-
hergelte a kitűnő énekest: az egyik Cosi fan tutte előadá-
son alig félszázán ültek a Zenés Színház majd hétszázas 
nézőterén, s e jelenség mind gyakoribb az utóbbi időkben; 
indulatos konstatálása mellett Gregor József összehasonlítá-
sokat tett a fővárosi és más vidéki operaelőadásokkal, ne-
vezetesen. hogy ott a viszonylag gyengébb produkciók is táb-
lás házakat vonzanak. Az írás jó néhány szegedi operaba-
rátnak adott tollat a kezébe, mások személyesen, telefonon 
fejtették ki véleményüket. Nincs szándékunkban vitát nyit- tastudat bizony lelanyhul, 
ni, hiszen jobbára szakmai természetű kérdésekről van szó, * meg" 
melyeknek megválaszolása — az alkotóműhelyek önállósá- váltott berletek szama, az 
gának és felelősségének dialektikája értelmében - a szín- flore eladott jegyek szama 
ház vezetésére tartozik. Am minthogy Gregor József (be- 8 

vallotton és oklcal-joggal elfogult) álláspontját lapunkban 
fejtette ki, s erre reagáltak olvasóink: audíatur et altéra 
pars. azaz hallgattassák meg a másik fél is. a rivaldától in-
neni, a közönség. Netán has~nosak lehetnek szempontjai. 

színház látogatottsága, a 
koncerttermek, tárlatok telí-
tettsége. Évek óta van bér-
letünk a színházba, a kon-
certekre és más előadások-
ra. magunk is láttuk sze-
mélyesen. igen sokszor, • 
foghíjas földszintet és az 
üres páholyokat. A színé-

Miért maradnak hát távol lesz majd közönsége, ha az 
(akik távolmaradnak) a sze- egész színháznak lesz ko-
gedi operaelőadásokról? zönsége! Tény, hogy Vaszy 
Többen kényelmetlenül ér- Viktor ideje alatt volt Sze-
zik magukat a moziból át- gednek operát szerető kö- szek, művészek teljes oda-
alakított épületben, hiányol- zönsége. Ezek azonban las- adással, szívvel-lélekkel ad-
ják-kifogásolják az igazi san kiöregednek. Sohasem ták szerepüket, a kis kozön-
színházi légkört, a hely szel- hittem a csak operát szere- seg lelkesen is fogadta, de 
lemét Szóvá teszik a mű- tő közönségben. Ilyenek nem a Thalia haza szinte üres 
sorpolitika egyoldalúságát: is léteznek. Színházba járó volt. Nem becsüljük eléggé 
Mozart és Donizetti alkotá- közönsége volt régebben művészeinket Es ez nem-
sai dominálnak, kevés Ver- Szegednek, akik operába is csak szégyen de sértő is 
dit Puccinit játszanak, a jár tak! De nemcsak az ope- ra juk nezve. Nem foglalkoz-
tervezett modern operáktól rai előadásokat látogatták! t u n k eléggé a közönséggel, 
pedig jó néhányan eleve Ha majd ismételten lesz jó a társadalomban élő. kulon-
fáznak. Vissza-visszatérnek színháza Szegednek, és ezen b r > z o típusu dolgozókkal: fi-
a levelekben szereposztásbe- belül jó operatársulata, a zikaiakkal és szellemiekkel 
li elégedetlenségek is, sokan színház ismételten létrehoz- egyaránt. Különösen az ar-
nem értik, miért ment za majd a színházat szerető r a illetékes intézmények, 
nyugdíjba például Littay közönségét A színház hiá- Irodák, klubok megbízott ve-
Gyula Vargha Róbert. Sin- nyát semmiféle javaslattal, z e t ° l - szervezői, rendezői, a 
kó György, miért lép föl oly ötlettel nem lehet pótolni, a műsorok összeállítói. Vala-
ritkán Karikó Teréz, utóbb színház hiányát csak szín- hogyan itt, Szegeden — ezen 
szinte alig Berdál Valéria, házzal lehet megoldani. Az a területen — nincs meg az 
vagyishát a szegedi opera- opera próbája a színház, a összhang. Minden: egyesü-
játszás Vaszy-korszakának színház próbája a közönség, 'et, közösség, szakkör — 
nagyjai felől érdeklődnek, s Izoláltan — semmi sem fog n e m sorolom tovább — ön-
ezzel összefüggésben előadá- menni! A pudding próbája magát tar t ja az elsőnek még 
sokat sorolnak, ahol manap- az, hogy megeszik, de ehhez akkor is, ha hivatalosan tud-
ság gyakorlatlan, kezdő éne- — pudding kell!" í a . plakátokon látja, hogy az 
kesek jutnak főszerephez; , „ . . általa kitűzött kultúrműsor 
cseppet sem meggyőző ered- S ízelítőül még egy — a napjára, sőt ugyanazon órá-
ménnyel. Másokba Bánk bán fentiekhez hasonlóan térje- ra már két-három összejö-
színre vitelének kudarcát de'mes, ezért csak fontosabb vetelt, előadást meghirdet-
nehezményezik illetve azt észrevételeiben kiragadott t e k . . . Az illetékeseknek 
a körülményt, ' miért nem — vélemény, Kerek Györ- .tudniuk fc"".cne, hogy mi-
korrigán menet közben a W é (Tarján, 816.): „Gregor lyeri opérákra, prózai dara-
színház vezetés, ha a próbák J d z s e f nagyon is jól látja az b o k r a > k o n ce r t ek re (egyéb 
során észlelte a hibákat. «£» 'énekesek művészek m ű s o r o k r a ) v á r a k 8 z ö n s é g . 
Trifnaásnii-v a j pV.adásoV (festők, Írok, koltok, zené- . . . 
d í ' S i n e k s z ü k s é g é t s - X . szobrászok stb.) sor- Mit szeretne, mit kedvel-
gyűrüttségét, túihasználtsá- sá t> lövőjüknek alakulását, ne?!" 
gát; szegényesnek találják a 
reklámot, elégtelennek a 
színház propagandáját, hogy 
a szereposztásról nem tud 
Információt adni a jegyiro-
da stb. 

Röviden ennyit az Operába hívogató visszhangjából. 
Melynek ténye önmagában is örvendetes, hogy Gregor Jó-
zsef írása nem talált süket fülekre, a közönség változatlanul 
érdeklődő, szívén viseli a helyi operajátszás ügyét, legföl-
jebb fönntartásai vannak. Kétségtelen az is. az észrevéte-
lek egyike-másika erősen vitatható. Részben olyan objektív 
nehézségekre hivatkozó (a nagyszínház bezárása, a mozi át-
építése), melyről úgyszólván senki sem tehet. sőt. a ma-

csak operaigénye! Mi, nézők gunk részéről a moziszmház viszonylag gyors kialakításit 
már megszoktuk és igényel- iS komoly eredménynek kell tekintenünk, hiszen ..megmen-
szfnházat. *A físSnhSn tettC" az operatársulatot - részben pedig olyan személyi 
mind a három tagozat kérdéseket feszeget, melyeknek megítélése, mint említettük. 
egyenlően jó. Az átalakított a mindenkori szakmai vezetés szuverén jogköre, ennélfog-
Szabadság mozi, rossz va érdemi vitája sem történhet máshol. 

Mégis: a fentieket abban a reményben adtuk közre, 
hátha használhatunk az ügynek. 

Dr. Verets Sándor (Bécsi 
körút 37—33.) például egye-
bek közölt a következőket 
í r ja : „A szegedi közönség-
nek színházigénye van. nem-

akusztikájánál fogva, csak 
erőltetetten alkalmas operai 
művek bemutatására. Van-
nak helyek a nézőtéren, 
ahol szinte semmit sem le-
het hallani. A színház te-
remti meg a közönséget a 
maga feltételeivel, az akusz-
tikával, a technikai sajátos-
ságaival, épületének fensé-
gességével. Ha ehhez az 
épülethez jó színházi veze-
tés, jó színészek is hozzá já-
rulnak, automatikusan meg-
jelenik — a jó közönség 
is . . . Az egész színházat kell 
igazgatni és szeretni! Az 
operát is, csak mint a szín-
ház egészének egyik tagoza-
tát, csak az egész megte-
remtésével lehet megmente-
ni. Az operának is akkor 

II Megfúrták" a halas-
tavat a pézsmák 

Dél-Dunántúl legnagyobb viz színe alatt. A pézsmák 
halastavát, a sumonyi tavat k ü lönben jámbor állatok, 
„megfúrtak a pézsmapatká- _ _ ., . ... . , , , 
nyok. Befészkelték magukat n e m veszélyeztetik a halál-
a nyolc-tíz méter széles töl- • lományt, hanem vízi növé-
tésbe és egész labirintusokat nyekkel táplálkoznak. Ám a 
vájtak maguknak benne, töltések furkálásával, ron-
Egy-egy barlangrendszerhez gálásával tetemes kárt okoz-
szamtalan kijárat tartozik a nak a gazdaságnak. 

Bevált a cukortartalom 
szerinti répaátvétel 

A cukorrépa-termelők „vá- nem mindenütt jutnak hoz-
laszút" elékerül tek; felszed- zá a gazdaságok. Márpedig 
jék-e a termést október el- a számítások szerint egy-
só felében vagy egy ideig egy nagy értékű berendezés 
még a földben tartsák a cu- három év alatt megtérülne 
korgyári alapanyagot. A és további 3—5 évig marad-
megkésett érés miatt ugyan- hatna a termelésben, 
is még nőhet a cukortarta- A betakarítás ennek elle-
lom, de ez a késedelem — a nére folyamatos. Eddig a 
netán korábban beköszöntő termőterületnek mintegy 25 
fagyok miatt — kockázattal —30 százalékáról hozták le 
jár. így hát az egyes mező- a répá t 
gazdasági üzemek a saját Mint már az elmúlt év-
legjobb belátásuk szerint ben is, az idén is a cukor-
döntöttek; a különböző táj- tartalom szerint fizetik a tér-
egységeken emiatt különb- melőket. A répa tényleges 
ségek mutatkoznak a beta- értékét 12 laboratóriumban 
karítási tempóban. állapítják meg. Azeredménv 

Az idei szezon bizonyítja: alapján jelentős többletbevé-
kevés a szedőgép. A keres- telhez jutnak azok a terme-
kedelmi hálózatból évek óta lök, akik tudatosan alkal-
hiányzik a külföldi gyárt- mázzák a nem a rérá t ..hiz-
mányú betakarítógép, amely laló", hanem a cukortavtal-
évekkel ezelőtt igen kere- mat növelő saiáto, növény-
sett volt és megoldotta a termesztési technológiát Áz 
nagyüzemek őszi gondját. á t Vevőhelyeken csak elvétve Más gépek megvásárlása sem ^ l vevuneiyeKen csak elvetve 
könnyű; rövidlejáratú hitel- k e r u l S O r v i t a r a ' . mindez jel-
re lenne szükség a géppark z i . hogy a termelők az ipari 
felújításához, ehhez azonban átvételt korrektnek tar t ják. 


